...ad rationem czynszów roku 1588, take i z urodzajów folwarkowych, yta
beczek czynszowyci sto siedmdziesit i dwie... które naleay do J. Zamoyskiego,

wobec czego, wedle taksy przyjtej w skarbie król., Loknicki zapaci równowar-

to lub si^ ugodzi.

Dopisek Wnuka: To te trzeba wiedzie, e ty beczki czynszowe, kada
ma w sobie krakowskiej strichowej miary korca puszosta...

1336. Zamoyski do Hipolita Aldobrandiniego Zamo, 23 X 1588.

Prosi o interwencj, aby erygowane przez niego probostwo w Zamociu zostao

konfirmowane. Sprawy pertraktacji z cesarzem.

Archiwum Watykaskie, Borghese III, jza k. 182. Oryg. z was7iorecznym podpisem

i na odwrocie adresem: Ili-mo et R-mo D-no d-no Hipolito Aldobrandino, S. R. E. tituli

sancti Pancratii presbitero... poenitentiario, ac S-mi [D. N.] de latere legato, ...d-no

observandissimo. Obok reccptum: 1588. Zamoscio. XXIII Octobris. Cancellarius regni

Poloniae. Acceptae XXVIII eiusdem. Responsum die XV* Noyembris.

lU-me et E,-me D-ne d-ne observandissime.

Erexi, ut ex boc scripto, quod illi mitto, 111. D. Vestra cognoscet, Za-

moscii praeposituram, nunc templi s. Crucis, mox templi maioris s. Thomae,

quod aedifico, futuram, Confirmationem eius meae erectionis a loci ordinario

obtinere non potui, tum propter episcopi ^), qui tum fuerat, ab hac sua Cbel-

mensi diocesi absentiam measque occupationes, tum deinceps propter eius-

17*
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dem episcopi, quae consecuta est, mortem. lam tam diu extracto hoc nego-

tio sedeque Chelmensi adhuc vacante, yehementer rogo 111. D. Yestram, ut

pro auctoritate legationis suae id supplere, meaeue huius ordinationis con-

firmationem milii mittere velit. Multum 111. D. Yestrae nomine hoc debebo.

Deus vero, ad cuius haec laudem referuntur, si ego non potero, illi meritam

gratiam exsolvet. Ad meas literas de pacificatione, quae ad illam Petricovia

missae sunt, expecto 111. D. Yestrae responsum. Quod ubi accepero, deinceps

quod res postulabit illi ipse quoque significabo. Bene valeat 111. et E,-ma

D. Vestra, Zamoscio die 23 mensis Octobris, Anno Domini MDLXXXVni°.
Ill-mae et R-maeD. Yestrae obseryandissimus servi-

tor loan. Zamoiski cancell. et generalis cap. sss.

1) Wojaeck Starorehski, biskup chemski.

1337. Zamoyski do Hipolita Aldobrandiniego Zamo, 12 XI 1588.

Starania Zamoyskiego o koadiutorie krakowsk dla kardynaa Batorego.

Sprawy pokoju z cesarzem.

Archiwum Watykaskie, Borghese III, 72 a k. 231. Oryg. z wasnorcznym podpisem

i na odwrociu adi-ese?n: 111. et R. D-no d-no Hipolito S. R. E. tituli Sancti Pancratii pres-

bitero, cardinali Aldobrandino, S. D. N. in regno Poloniae [le]gato, d-no obsei-yandissimo.

Obok recepium: 1588. Zamoscio. XII' Noyembris. Cahcellarius regiii Poloniae. Acceptae

et responsum XIX''.

lU-me et R-me Domine.

Ingentes gratias Sanctissimo D. N. ago, quod ill. et r-mi d-ni cardi-

nalis Bathorei ^) fortunarum curam habeat. Yideo eius Sanctitatem Stephani

regis etiam mortui yirtutes amare. Beneyolentiam vero iUius erga cardina-

lem instar maximi iudicii de indole ac moribus eius esse puto. Dominus
tantum Pontificem tamque benignum conservet et vivificet eum et longae-

vum ac beatum faciat in terra ad utiUtatem Ecclesiae suae. Maximam itidem

111. et R. D-ni Yestrae liabeo gratiam, quod hoc negotium ill-mi cardinalis

de coadiutoria Cracoviensi tam diligenter procuret. Deus 111. et R. D-nem
Yestram in dies magis ac magis augeat et ornet. Non dubito, universam

familiam Bathoream studiis ac gratis animis illi satisfacturam. Ego cert,

qui multum ei familiae me debere sentio, omni genere officiorum ac servi-

tiorum 111. D. Yestrae satisfacere contendam. lam Regia M-tas dedit literas

ad r-mum d-num episcopum Cracoviensem, quibus eum hortatur, ut cardi-

nalem pro coadiutore sibi adsciscat. D, Paulinus ^) secretarius 111. et R. D-nis
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Yestrae Brestam proficiscitiir, ut huic negotio summam manum imponat, im-

petratis a Regia M-te literis ad Sanctitatem Eius, uibus illi cardinalem Ba-

thoreum ad episcopatum iunc de mor commendet. Quod facere adhuc M-tas

eius recusavit propter obiectas a nonmillis difficultates. Non dubito tamen,

bas omnes auctoritate Sanctissimi D. N. et favore 111. et E.. D-nis Yestrae

superari posse.

lam instant calendae decembris, nec tamen adbuc scio, an in eam diem

Caesarea M-tas consenserit utmmue magnificus d-nus Kobelencz redierit,

quamquam Caesareae M-tis declarationem, de obiectionibus ex parte illius

M-tis propositis, quae commissionem ipsam morantur, attulerit. Faciat me Ul.

et R. D. Vestra de iis omnibus certiorem, ut me matur in viam dare pos-

sim. Satis enim longo intervallo a loco conventui commissariorum dieto ab-

sum. Praeterea vero longiori intervallo abest ill. lanusius dux palatinus

Yoliniae*) et alii nonnulli commissarii, uibus itidem matur me, quando iter

ingredi debeant, significare oportet. Commendo me gratiae 111. et R. D-nis

Yestrae, eandemque diu bene valere precor. Zamoscio die XTT'^ Mensis No-

vembris Anno domini MDLXXXVni.
111. et R. D. Yestrae observandissimus amicus et servi-

tor loan. Zamoiski cancell. et generalis cap. sst.

Rumor est, Polonos quosdam etiam proscriptos et damnatos conven-

tui interesse velle, haec res statim omnia inficeret. Itaque de ea 111. et R.

D-nem Yestram admonere volui.

1) Andrzej Batory.

-) Statilio Paulini, doktor praw, sekretarz kardynaa Aldobrandiniego, odby z polecenia

legata podró do Zygmunta III, do Lublina, gdzie spotka si z Zamoyskim. Z Lublina uda
si do Zamocia, a stamtd, za królem do Brzecia Litewskiego, skd wyruszy w drog po-

wroti 27 XI 1588 (Schweizer, Die Sukzessionswirren in Polen, XCIX— C). W tekcie

nazwisko Pauliniego byo wymazywane, std jest czciowo nieczytelne.

') Jan Kobenzl.

*) Ja?iusz Ostrogski.

1338. Zamoyski do arc. Maksymiliana Zamo, 12 XI 1588.

W sprawie okupu za jeców wzityeh pod Byczyn do niewoli.

Arek. Do/nu, Dworu i Pastwa w Wiedniu, Polonica. Kopia wspóczesna,

Ser-me Princeps, D-ne clementissime.

Quod Ser-tas Yestra promissi Byczinensis de captivis pactorumque con-

yentorum meminerit ^), facit pro generis sui magnitudine et animi in dictis
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factisue constantia. Ego vero, ut mea nationisue Polonicae humanitas erga

Germanicum nomen appareat, uemadmodum ant in exitu proelii ac ardore

militum in conservandis omnibus, uibus fortuna in acie pepercerat, sedulus

fui, ita nunc, cum Ser-tas Yestra de libertate nobiliorum, qui post proelium

retenti dimissive sub sponsione erant, agat, mor militari ac iure gentium

facultates eorum censendo licitari eaue licitatione pacificationis tractatio-

nem morari nolo. Itaue in ea pecuniae summa, quam ipsa ultro offert, tri-

ginta scilicet millibus Hungaricorum aureorum in auro, acuiesco. De die etiam

solutionis Lublini aut Samoscii ultima Februarii proxime ventura assentior.

Etsi vero in superioris anni tumultu^) pecuniam ex pretio Moschorum ma-

nubiisue a me coactam ac ad opera uaedam pia destinatam erogaverim,

et hoc nomine ac aliis quae nunc necesse non est recensere, ianc quam of-

fert a Ser-te Yestra accipere possim, tamen cum semper potiorem rationem

utilitatis patriae ac fidei erga summum meum magistratum quam rei fami-

liaris habuerim, ita milii caveo, ut ea quidem pecunia ad diem dictam pa-

rata sit. Nisi vero pax inter Caesaream M-tem ac inclitam domum Austria-

cam et ser-mum regem nostrum Sigismundum tertium regnumque Poloniae

convenerit, idque Regiae M-tis ac Reipublicae rationibus magis expedire vi-

debo, ut lii in potestate maneant, qui se non sisterunt; quique dimittentur,

postquam id Ser-ti Vestrae denuntiavero, intra spatium trium mensium se

sistere teneantur. Quos vero ex praesentibus in Germaniam acceptis litteris

passus mittet, caveant sub fide ac honore interim dum aberunt, nihil se

contra ser-mum Sigismundum regem eiusque fideles ac regnum Poloniae ac-

turos moliturosve, Ser-tas Yestra pro ipsis fide iubeat. Caeterum in eum
eventum si pecuniam accepero, pro liberis prorsus baberi debent, nec quic-

quam pro eorum libertate amplius peti. Si vero ant pecuniae exsolvendae

praestitutam diem, de reditu ipsius Ser-tis Yestrae (de quo statuere non mei

sed ser-mi regis ac ordinum arbitrii est) et de pace ex formua pactionis

Byczinensis per communes commissarios constitueretur, ant eam diem etiam

priusquam discedat, pecuniam supranominatam Ser-tas Yestra repraesentabit.

Commendo me favori ac gratiae Ser-tis Yestrae eamque diu valere precor.

Zamoscio die 12 mensis Novembris anno D-ni 1588.

Ser-tis Yestrae observandissimus seryitor Joann. Zamoiski cancell. et

generalis capit.

1) List poprzedzajcy Maksymiliana do Zamoyskiego nic jest znany. Por. natomiast

arc. Alaksymilian do Zamoyskiego n? I33C,

a) W kopii: tumiiltum.
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1339. Arc. Maksymilian do Zamoyskiego Krasnystaw, 14 XI 1588.

Za wypuszczenie na wolno, na mocy umowy byczyskiej, wzitych do niewoli

ludzi z otoczenia Maksymiliana zapaci okup arcyksie.

Arch. Domu, Dworu i Pastwa w Wiedfiiu, Polonica 23. Kopia wspóczesna bez

dorsa, z adresem na dole tekstu: Supremo regni Poloniae cancellario,

niustris et Mag-ce D-ne.

Ex litteris Zamoscio duodecima novembris anni huius octuagesimi oc-

tavi ad nos a D. Vestra datis intelleximus, uibus rationibns ministros et

fideles nostros dilectos, quos sibi ex promisso et pactione Byczinensi obli-

gatos asserit, liberos pronuntiare constituerit. Cum ergo pro innata solitaue

erga eos de quorum re agitur clementia, id quod ab ipsis exigere D. Vestra

forte propositum habuerat, ultro praestare in nosque recipere decreverimus,

san eam pecuniae summam, quam antea polliciti sumus, triginta nempe

millia Hungaricorum aureorum in auro etiam nunc stipulamur firmiterque

promittimus nos effecturos, ut ad ultimam Februarii diem anni octuagesimi

noni proxime venturi praedicta pecunia praesto sit et D. Yestrae exsolvatur.

Quod si maturius afferri poterit denuntiabimus id D. Yestrae liberumque

arbitrio eius permittemus, an ant praestitutam diem eam recipere velit. De
cetero conditionibus supradictae D. Yestrae epistolae insertis acquiescentes,